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VERDEN SKAL FORANDRES — HVORDAN SKAL DET SE UD?  

Vi lever i en tid, hvor ikke bare Danmark, men hele verden skal forandres, hvis vi mennesker fortsat 

skal kunne leve i den. Der er ikke bare en, men mange globale udfordringer, der både hænger sam-

men og skal håndteres hver for sig. Det er et vilkår vi alle deler. Men der er mange forskellige mulig-

heder for at forme samfundet med det vilkår som grundlag. Det er det, Akademiraadet vil fortælle 

kulturudvalget om. Herunder hvordan rådet kan bidrage ved at virke for et skønnere Danmark.  

 

Selvom for eksempel klimaudfordringerne kan virke overvældende, kan de også skabe grobund for 

nytænkning og et øget fokus på kvalitet, sammenhæng og holdbarhed. Billedkunst og arkitektur kan 

både formidle, forklare og forme de forandringer, der er behov for. For billedkunstnere og arkitek-

ter er netop trænet til at forestille sig noget, der endnu ikke findes. Som praksisbaserede fagområ-

der står billedkunsten og arkitekturen med viden og erfaringer til at finde løsninger, der kan skabe 

reelle, bæredygtige forbedringer og øge vores livskvalitet. 

 

Det fordrer, at man bruger de kompetencer, der findes blandt billedkunstnere og arkitekter rigtigt. 

Det siger sig selv, at en skulptur i en rundkørsel eller en pæn facade på et betonelement-byggeri 

ikke er de løsninger, der bidrager til den nødvendige forandring. Men det kan vi gøre noget ved! 

Ofte skal der ikke så meget til, for at skabe nye, bæredygtige løsninger. Det behøver ikke engang 

være dyrere. Men mange beslutningstagere har forståeligt nok ikke så bredt et kendskab til hvad, 

der er muligt. De har brug for en faglig rådgivning. 

 

Akademiraadet kan hjælpe Danmarks beslutningstagere til at finde bedre alternativer til udformnin-

gen af vores byer, bygninger og landskaber og pege på, hvordan kunsten kan løfte den forandring, vi 

alle skal være med til at skabe. 

 

Som et aktuelt eksempel har rådet foreslået regeringen, at den kommende energi-ø i Nordsøen ud-

formes som et særligt sted, der kan tiltrække både eksperter og turister fra hele verden, og under-

strege Danmarks status som et grønt foregangsland, der også er kendt for en høj kvalitet i arkitek-

tur, planlægning og billedkunst.  
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Den største opgave ligger i kommunerne, hvor kommunalreformen fra 2007 har medført, at der skal 

løftes et langt større og vigtigere planlægnings- og udviklingsarbejde lokalt i kommunerne. Og det 

er her en stor del af danskernes kunstoplevelser er forankret. Akademiraadet kan give uvildig, fag-

ligt funderet rådgivning gennem dialog. Akademiraadet kan især hjælpe lokale og nationale beslut-

ningstagere til at se på opgaverne med andre øjne, med fokus på at sikre almenvældets langsigtede 

interesse.  

 

Men der er behov for, at Akademiraadet bliver mere synligt i hele Danmark. Og der er behov for at 

styrke rådet som statslig institution. Der er - som beskrevet ovenfor - et meget stort potentiale i den 

rådgivning Akademiraadet bidrager med, især i forhold til at sikre kvalitet i forbindelse med den 

grønne omstilling. Men rådets nuværende ressourcer rækker ikke i forhold til opgavens omfang. 

Tværtimod står rådet i en situation, hvor det allerede i 2022 vil være umuligt at få budgettet til at 

hænge sammen i forhold til de opgaver, der er givet i institutionens bekendtgørelse.  

 

Akademiraadet har på eget initiativ gennemført en strategiproces, der har rustet rådet til at møde 

de aktuelle udfordringer. Med udgangspunkt i strategien har rådet søgt og opnået tilsagn om bety-

delige fondsmidler til udviklingsprojekter, der har som mål at udbrede kendskabet til rådet og dets 

rådgivning, samt udvide forståelsen af hvad kunst og arkitektur kan bidrage med.  

 

Flere fonde har givet udtryk for en vilje til at hjælpe med denne fornyelse, men understreger, at 

staten bør sikre Akademiraadets fremtidige virke og understøtte den positive udvikling strategien 

indebærer.  

 

Venlig hilsen 

AKADEMIRAADET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Det Kongelige Akademi for de Skønne Kunster, Akademiraadet virker til kunstens fremme og som statens rådgiver i kunstneriske spørgs-

mål. Akademiraadet er statens rådgiver i spørgsmål om billedkunst, arkitektur og planlægning, og står til rådighed for kommunerne og 

regionerne. Akademiraadet behandler henvendelser fra statslige myndigheder og kan på eget initiativ indhente oplysninger fra og frem-

sætte erklæringer over for statslige myndigheder og institutioner samt over for offentligheden. Rådets medlemmer er valgt i en demokra-

tisk proces af de billedkunstnere og arkitekter, der udgør Kunstnersamfundet, og er en uafhængig og upolitisk organisation.  


